

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020 ( En Miles de Soles )**

**ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020**  
**(En miles de Soles)**

**Al 31 de Diciembre de 2020**  
**(En Miles de Soles)**

**(I) Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Crédito:**

	APR <sup>1</sup>	TOTAL <sup>4</sup>
<b>Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Crédito</b>	<b>3,829,231.61</b>	<b>382,923.16</b>

**(II) Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Mercado:**

	APR <sup>2</sup>	TOTAL <sup>4</sup>
<b>Método Estándar</b>	<b>6,527.77</b>	<b>652.78</b>
Riesgo de Tasa de Interés	5,339.00	533.90
Riesgo Cambiario	1,188.78	118.88
<b>Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Mercado</b>	<b>6,527.77</b>	<b>652.78</b>

**(III) Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Operacional:**

	APR <sup>3</sup>	TOTAL <sup>4</sup>
<b>Método del Indicador Básico</b>	<b>597,270.94</b>	<b>59,727.09</b>
<b>Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo Operacional</b>	<b>597,270.94</b>	<b>59,727.09</b>

<b>(IV) Requerimiento de Patrimonio Efectivo Total:</b>	<b>TOTAL</b>	
	<b>443,303.03</b>	

**(V) Patrimonio Efectivo:**

	<b>TOTAL</b>	
<b>Total Patrimonio Efectivo de Nivel 1</b>	<b>551,202.24</b>	
Asignado a cubrir riesgo de crédito	490,822.37	
Asignado a cubrir riesgo de mercado	652.78	
Asignado a cubrir riesgo operacional	59,727.09	
<b>Total Patrimonio Efectivo de Nivel 2</b>	<b>62,418.20</b>	
Asignado a cubrir riesgo de crédito	62,418.20	
<b>Total Patrimonio Efectivo</b>	<b>613,620.44</b>	

**(VI) Ratio de Capital Global (%):** 13.84

**ACTIVOS OTORGADOS EN GARANTÍA DE FINANCIAMIENTO**  
**RECIBIDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020**  
**(En miles de Soles)**

Concepto	Monto de los Activos s/ (000)	Contraparte del Financiamiento	Plazo del Contrato	Deuda que respalda s/ (000)	Legislación	Jurisdicción
1. Financiamiento recibido con garantía de cartera de créditos	140,124.57			140,124.57		
COFIDE - FAE MYPE I	32,513.75	COFIDE	28/04/23	32,513.75	DU. N° 029-2020 DU. N° 049-2020	PERÚ
COFIDE - FAE MYPE II	75,958.12	COFIDE	31/07/23	75,958.12	DU. N° 029-2020 DU. N° 049-2020	PERÚ
COFIDE - FAE TURISMO	29,654.66	COFIDE	30/11/23	29,654.66	DU. N° 029-2020 DU. N° 049-2020	PERÚ
COFIDE - FAE AGRO	1,998.03	COFIDE	22/11/21	1,998.03	DU. N° 029-2020 DU. N° 049-2020	PERÚ
<b>TOTAL</b>	<b>140,124.57</b>			<b>140,124.57</b>		

	AÑO 2020	AÑO 2019
<b>INGRESOS POR INTERESES</b>	<b>494,020</b>	<b>565,577</b>
Disponibles	8,791	15,060
Inversiones Disponibles para la Venta	1,646	1,321
Cartera de Créditos Directos	483,583	549,196
<b>GASTOS POR INTERESES</b>	<b>140,320</b>	<b>126,198</b>
Obligaciones con el público	131,649	119,700
Depósito de Empresas del Sist. Financiero y Org. Financieros	9	1,551
Adeudos y Oblig. del Sist. Financieras del País	7,431	4,947
Cuentas por Pagar	1,231	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>353,700</b>	<b>439,379</b>
Prov. Para Créditos Directos	93,426	69,683
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>260,274</b>	<b>369,696</b>
Ingresos por Servicios Financieros	23,295	22,997
Gastos por Servicios Financieros	25,462	23,010
<b>MARGEN FINAN. NETO DE ING. Y GAST. POR SERV.FCIEROS</b>	<b>258,107</b>	<b>369,683</b>
<b>RESULTADO POR OPERACIONES FINANCIERAS ROF</b>	<b>1,086</b>	<b>2,122</b>
<b>MARGEN OPERACIONAL</b>	<b>259,193</b>	<b>371,805</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>	<b>220,499</b>	<b>248,452</b>
Gastos de Personal y Directorio	160,497	177,802
Gastos por Servicios Recibidos de Terceros	56,659	67,287
Impuestos y Contribuciones	3,343	3,363
<b>DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES VALUACIÓN DE ACTIVOS Y PROVISIONES</b>	<b>11,017</b>	<b>10,439</b>
Provisiones para Créditos Indirectos	(54)	378
Provisiones para Incobrabilidad de Cuentas por Cobrar	7478	9
Provisiones para Bs.realizables, Rec. en pago Recuperados, Adjudicados y otros	20	28
Deterioro de inversiones	84	199
Provisiones para Litigios y Demandas	36	905
<b>RESULTADO DE OPERACIÓN</b>	<b>20,113</b>	<b>111,395</b>
<b>OTROS INGRESOS Y GASTOS</b>	<b>-2,751</b>	<b>1,132</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPTO. A LA RENTA</b>	<b>17,362</b>	<b>112,527</b>
Impuesto a la Renta	(5,808)	(34,413)
<b>RESULTADO NETO DEL EJERCICIO</b>	<b>11,554</b>	<b>78,114</b>

ACTIVO	AÑO 2020	AÑO 2019	PASIVO Y PATRIMONIO	AÑO 2020	AÑO 2019
<b>DISPONIBLE</b>	<b>562,807</b>	<b>651,740</b>	<b>OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO</b>	<b>3,333,075</b>	<b>3,098,935</b>
Caja	113,073	97,687	A la Vista	350	179
BCRP	168,740	114,298	Cuentas de Ahorro	1,022,319	795,407
Boos. y otras Emp. del Sist.Fro.	279,191	438,937	Cuentas a Plazo	2,191,723	2,173,866
Canje	580	325	Otras Obligaciones	118,683	129,483
Otras Disponibilidades	1,223	493	<b>DEP.DE EMP. DEL SIST. FINANCIERO Y ORG. FCIEROS.</b>	<b>61,143</b>	<b>235</b>
<b>INVERSIONES DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	<b>146,969</b>	<b>60,202</b>	<b>ADEUDOS Y OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	<b>185,806</b>	<b>50,396</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>4,018,827</b>	<b>2,914,811</b>	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>737,404</b>	<b>70,220</b>
Créditos Vigentes	4,122,565	2,943,639	<b>PROVISIONES</b>	<b>643</b>	<b>1,333</b>
Créditos Refinanciados	45,343	39,813	<b>IMPUESTOS DIFERIDO</b>	<b>2,053</b>	<b>1,410</b>
Créditos Vencidos	40,532	73,824	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>5,294</b>	<b>9,341</b>
Créditos en Cob.Judicial	53,194	66,103	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>4,325,418</b>	<b>3,231,870</b>
Provisiones para Créditos	(242,807)	(208,568)	<b>PATRIMONIO</b>	<b>557,193</b>	<b>543,279</b>
<b>CUENTAS POR COBRAR BS. REALIZ., REC. EN PAGO, ADJUDICADOS PARTICIPACIONES</b>	<b>0</b>	<b>10</b>	Capital Social	357,376	354,930
<b>INMUEBLES MOB. Y EQUIPO</b>	<b>1,595</b>	<b>1,549</b>	Capital Adicional	72,430	170
<b>ACTIVO INTANGIBLE</b>	<b>74,317</b>	<b>70,699</b>	Reservas	115,827	107,260
<b>IMPUESTOS CORRIENTES</b>	<b>1,783</b>	<b>1,753</b>	Ajustes al Patrimonio	6	92
<b>IMPUESTO DIFERIDO</b>	<b>17,076</b>	<b>1,379</b>	Resultado Acumulados	0	2,713
<b>IMPUESTO DIFERIDO</b>	<b>28,188</b>	<b>24,273</b>	Resultado Neto del Ejercicio	11,554	78,114
<b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>633</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>4,882,611</b>	<b>3,775,149</b>
<b>MANTENIDOS PARA LA VENTA</b>	<b>14,232</b>	<b>16,744</b>	<b>CONTINGENTES ACREEDORAS</b>	<b>161,471</b>	<b>180,478</b>
<b>OTROS ACTIVOS (NETO)</b>	<b>14,232</b>	<b>16,744</b>			
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>4,882,611</b>	<b>3,775,149</b>			
<b>CONTING. DEUDORAS</b>	<b>161,471</b>	<b>180,478</b>			

**ESTADO DE RESULTADOS Y OTRO RESULTADO INTEGRAL**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020**  
**(En Miles de Soles)**

	2020
<b>RESULTADO NETO DEL EJERCICIO</b>	<b>11,554</b>
Otro Resultado Integral:	
Diferencias de cambio al convertir negocios en el extranjero	
Inversiones disponibles para la venta	-87
Coberturas de flujo de efectivo	
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	
Participación en Otro Resultado Integral de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	
* Otros ajustes	
**Impuesto a las ganancias relacionado con los componentes de Otro Resultado Integral	
<b>Otro Resultado Integral del ejercicio, neto de impuestos</b>	<b>-87</b>
<b>RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO</b>	<b>11,467</b>